
 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 3 4  –  0 8  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/17 

PROCESSO Nº 61.944/17 
TIPO: MENOR PREÇO  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E CORRELATOS PARA UTILIZAÇÃO 

DAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAIS 
1º DIA DA SESSÃO: 22/11/2017 - HORÁRIO: 09:30HS 

2º DIA DA SESSÃO: 23/11/2017 - HORÁRIO: 09:30HS (CONTINUAÇÃO) 

3º DIA DA SESSÃO: 24/11/2017 - HORÁRIO: 09:30HS (CONTINUAÇÃO) 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 

SÃO SEBASTIÃO/SP SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  

SÃO SEBASTIÃO, 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

CESAR ARNALDO ZIMMER 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

CONVOCAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/17 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 61.808/17 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA. 

EM VIRTUDE DA DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA BRITTO PRODUÇÕES, LOCAÇÕES E 
MONTAGENS POR NÃO APRESENTAR CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS, 

CONVOCAMOS AS DEMAIS CLASSIFICADAS PARA SESSÃO DE NEGOCIAÇÃO E HABILITAÇÃO NO 

DIA 10/11/2017 ÀS 09:30 HORAS NA SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
SITO À  RUA JOÃO CUPERTINO DOS SANTOS, 218 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO. 

SÃO SEBASTIÃO, 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

CESAR ARNALDO ZIMMER 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

Processo Nº 61.695/17 – Pregão Nº 049/17 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BELICHES, COLCHÕES, ARMÁRIOS E 
TRAVESSEIROS PARA OPERAÇÃO VERÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO, nos termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento 

licitatório às empresas: 

 

CT ARAUJO MOVEIS ME R$ 50.000,00 Cinquenta mil reais 

L.S AGUIAR MÓVEIS EPP R$ 63.960,00 
Sessenta e três mil novecentos e 

sessenta reais 

COMERCIAL MONARCA MAGAZINE R$ 66.400,00 
Sessenta e seis mil e quatrocentos 
reais 

DEKORE COMERCIO E SERVICOS DE 

MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP 
R$ 10.600,00 Dez mil e seiscentos reais 

Cesar Arnaldo Zimmer 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

Extrato do Contrato Administrativo –  2017SEGOV099 – Processo Contabil n.º 12.251/17 

Contratada: Sistemas Convex Locação de Produtos de Informática LTDA 
Contratante: Município de São Sebastião. 

Objeto: Prestação de serviços de locação de computadores com fornecimento de suprimentos 

Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. 
Ata de registro de Preços nº: 010/2017 

Valor: R$ 284.318,40 (duzentos e oitenta e quatro mil e trezentos e dezoito reais e quarenta centavos). 

Data: 18.10.2017 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Mauro Fernandes Candido. 

 

 

 

Extrato do Contrato Administrativo –  2017SEGOV100 – Processo Contabil n. º10.875 /17 

Contratada: Office Vale Sistemas de Impressão LTDA EPP . 

Contratante: Município de São Sebastião. 

Objeto: Prestação de serviços de locação de impressoras/copiadoras com fornecimento de suprimentos 

Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. 
Ata de registro de Preços nº: 008/2017 

Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

Data: 18.10.2017 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Wilson Souza Dias pela contratada. 

 

 
 

D E C R E T O  Nº 6988/2017 

 “Dispõe sobre retificação do Decreto 6919/2017.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO, o Decreto 6916/2017, de 26 de setembro de 2017, que decreta a aposentadoria da servidora 

DARLETE DA C. SOUZA,  

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Retifica o Artigo 3º, onde se lia “Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de outubro de 2017”, leia-se “Este Decreto entrará em vigor no dia 01 de outubro de 2017.” 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

São Sebastião, 30 de outubro de 2017. 

FELIPE AUGUSTO 

Prefeito 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal registrada”. 

Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao Cadastro Municipal, a 

providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 
1644/03, 2256/13 e 2321/15 no prazo de 30 dias a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na 

Lei. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua Antônio 
Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais. 

N° PROCESSO INTERESSADO 
ENDEREÇO DO 

IMÓVEL 
AUTO DATA 

1 14514/17 DESCONHECIDO 

Trv. Laudilia Gomes 
dos Santos, final da 

rua – nº 112 
Maresias 

Auto 24947 – DEMOLIÇÃO 
Art 33, inc I da Lei 848/92 – 

Regulamentada pela Lei 

2256/13 

02/10/2017 

Flávio C. Carvalho 

Chefe Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais 

Anacleto de Oliveira Neto 

Secretário de Meio Ambiente 

 

 
 

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal registrada”. 

Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao Cadastro Municipal, a 
providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 

1644/03, 2256/13 e 2321/15 no prazo de 30 dias a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na 

Lei. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua Antonio 

Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais. 

 INTERESSADO AUTO VALOR 
DATA 
DO 

AUTO 

PROCESSO ENDEREÇO DO IMÓVEL 

1 

RENATO 

TAVARES DA 
SILVA 

25481 – 

MULTA 
AMBIENTAL 

Infração ao 

Art. 33 da Lei 
848/92 

500,00 17/09/17 13292/17 
Rua Ubatuba, nº 226 – Vila 

Amélia 

2 
JOSÉ MARCIO 
DE SOUZA 

26063 – 

MULTA 
AMBIENTAL 

Infração ao 

Art. 1º - Inc 
XII da Lei 

2256/13 

500,00 14/09/17 13229/17 
Rua Francisco Tenório dos 
Santos, nº 42 - Itatinga 

3 

JOÃO TEDEU 

ROSSI 

BUCHAIM 

26062 – 

MULTA 
AMBIENTAL 

Infração ao 

Art. 1º - Inc 
XII da Lei 

2256/13 

500,00 14/09/17 13228/17 

Rua Valentim Francisco de 

Mattos, nº 292 – Pontal da 

Cruz 

Flávio C. Carvalho 

Chefe Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais 

Anacleto de Oliveira Neto 

Secretário de Meio Ambiente 

 

 

 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal registrada”. 

Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao Cadastro Municipal, a 

providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 
1644/03, 2256/13 e 2321/15 no prazo de 30 dias a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na 

Lei. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua Antônio 
Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais. 

N° PROCESSO 
INTERESSADO 

ENDEREÇO DO 

IMÓVEL AUTO DATA  

1 13611/17 BOICUCA BEER 
Estrada do Cascalho, nº 

255 - Boicucanga 

Auto 26138 – 
NOTIFICAÇÃO 
Art 3º do Decreto 2127/98 

18/09/17 

2 13139/17 
CELSO DE 
AMEIDA 

MEDEIROS 

Rua Guido Vergani, nº 

55 

Auto 26166 – 
NOTIFICAÇÃO  
Art 12º, par 4º da Lei 848/92 

13/09/17 

3 13140/17 
EDUARDO 

ALBERTO 
BOZZOLAN 

Rua Amaury Teixeira 

Leite, nº 265 - 
Boicucanga 

AUTO 26167 – 

NOTIFICAÇÃO 
Art 12º, par 4º da Lei 848/92 

13/09/17 

4 13614/17 

MARIA 

APARECIDA 
DOS SANTOS 

FAUSTINO 

CRUZ 

Rua do Parque, nº 11 – 

Canto do Mar 

AUTO 26224 – 
NOTIFICAÇÃO 
Art 12º, par 4º da Lei 848/92 

26/09/17 

5 10173/17 0DAIR CARDIM 
R. Abdalla Cecílio, s/nº 
- Pontal da Cruz 

AUTO 25444 – 

NOTIFICAÇÃO 
Art 12º, par 4º da Lei 848/92 

14/07/17 

6 10174/17 
PAULO CEZAR 

ELIA 

Rua Ivair de Azevedo 
Marques, nº 327- 

Barequecaba 

AUTO 25445 – 
NOTIFICAÇÃO  
Art 12º, par 4º da Lei 848/92 

17/07/17 

7 6544/17 
PEDRO 

ACONCIA 

Rua das Américas, s/nº 

- Porto Grande 

AUTO 26052 – 
NOTIFICAÇÃO 

Art 1º, par 3º, inc III da Lei 

2351/15 

13/05/17 

8 4888/17 

RODRIGO 

DONIZETE DE 

ALCANTARA 

Estrada de Rodagem 
São 

Sebastião/Bertioga, nº 

1120 – Toque Toque 
Grande 

AUTO 25331 – 

NOTIFICAÇÃO 

Art 33, inc I da Lei 848/92 

06/04/17 

Flávio C. Carvalho 

Chefe Divisão de Fiscalização de Agressões Ambientais 

Anacleto de Oliveira Neto 

Secretário de Meio Ambiente 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 3 4  –  0 8  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

2 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 284/2017 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Sebastião 

CNPJ: 50.320.332/0001-21 

CONTRATADA: MIKROMIX – SISTEMAS COPIATIVOS LTDA EPP. 
CNPJ/MF sob o nº 03.260.448/0001-32 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de suprimentos de informática, para atender as necessidades da 

Câmara Municipal.  
VALOR: Lote 01 no valor de R$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais): Toner para impressora Kyocera FSC 

5150/6021 DN TK 582K, cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 398,58; Toner para impressora Kyocera FSC 

5150/6021 DN TK 582C, cor ciano, tipo original, 100% novo - R$ 525,67; Toner para impressora Kyocera FSC 
5150/6021 DN TK 582Y, cor yellow, tipo original, 100% novo - R$ 525,67; Toner para impressora Kyocera FSC 

5150/6021 DN TK 582M, cor magenta, tipo original, 100% novo - R$ 525,67; Toner para impressora Kyocera FS 

1370 DN TK 172, cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 497,96; Toner para Kyocera FS 2035/1035 TK 1147, 
cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 376,11; Toner para impressora/copiadora Kyocera FS 820/1016 TK 112, 

cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 543,62; Lote 02 no importe de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais): 

Unidade de fusão para impressora Kyocera FS 1035MFP, modelo FK 171, com inclusão de mão-de-obra para a 
referida troca – R$ 842,13; Unidade de fusão para impressora Kyocera FS 1370DN, com inclusão de mão-de-obra 

para a referida troca - R$ 842,13; Unidade completa de imagem para impressora Kyocera FS 1370DN, modelo MK 

172, com inclusão de mão-de-obra para a referida troca - R$ 1.123,07; Unidade completa de imagem para 
impressora Kyocera FS 1035/2035MFP, modelo MK 1147, com inclusão de mão-de-obra para a referida troca - R$ 

1.067,66 

PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 07/11/2017 à 06/11/2018 

VERBA: 3.3.90.30.17 – Material de Consumo – Material de Processamento de Dados  
BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 14/2017 (Sistema de Registro de Preço)      

HOMOLOGAÇÃO: 06/11/2017 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, em atendimento ao disposto no parágrafo único, do art. 61, da 

Lei nº 8.666/93, relativamente ao PREGÃO PRESENCIAL n° 14/17, faz publicar que foi registrado para a empresa 
MIKROMIX – SISTEMAS COPIATIVOS LTDA EPP., CNPJ/MF sob o nº 03.260.448/0001-32, cujo valor do 

menor preço unitário por lote é: Lote 01 no valor de R$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais): Toner para impressora 

Kyocera FSC 5150/6021 DN TK 582K, cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 398,58; Toner para impressora 
Kyocera FSC 5150/6021 DN TK 582C, cor ciano, tipo original, 100% novo - R$ 525,67; Toner para impressora 

Kyocera FSC 5150/6021 DN TK 582Y, cor yellow, tipo original, 100% novo - R$ 525,67; Toner para impressora 

Kyocera FSC 5150/6021 DN TK 582M, cor magenta, tipo original, 100% novo - R$ 525,67; Toner para impressora 
Kyocera FS 1370 DN TK 172, cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 497,96; Toner para Kyocera FS 2035/1035 

TK 1147, cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 376,11; Toner para impressora/copiadora Kyocera FS 820/1016 

TK 112, cor preta, tipo original, 100% novo - R$ 543,62; Lote 02 no importe de R$ 31.000,00 (trinta e um mil 
reais): Unidade de fusão para impressora Kyocera FS 1035MFP, modelo FK 171, com inclusão de mão-de-obra 

para a referida troca – R$ 842,13; Unidade de fusão para impressora Kyocera FS 1370DN, com inclusão de mão-

de-obra para a referida troca - R$ 842,13; Unidade completa de imagem para impressora Kyocera FS 1370DN, 
modelo MK 172, com inclusão de mão-de-obra para a referida troca - R$ 1.123,07; Unidade completa de imagem 

para impressora Kyocera FS 1035/2035MFP, modelo MK 1147, com inclusão de mão-de-obra para a referida troca 

- R$ 1.067,66; objetivando a aquisição de suprimentos de informática, nos termos do edital. São Sebastião, 08 de 
novembro de 2017. Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião. 

 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO MUNICÍPIO 

DE SÃO SEBASTIÃO 

Edital de Chamamento nº 07/2017 

O Município de São Sebastião, através da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, atendendo ao 

disposto da Lei Municipal nº 1.872/2007 e o item 9.3 do Edital 07/2017 comunica a entidade ANAESP – 
Associação Nacional de Apoio ao Ensino Saúde e Políticas Públicas de Desenvolvimento que estará recebendo, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, os documentos de acordo com o Edital 07/2017 – Processo Administrativo nº 

012918/2017. A entidade poderá obter mais informações junto à Comissão de Qualificações de Organizações 
Sociais pelo e-mail secad@saosebastiao.sp.gov.br. 

São Sebastião, 08 de novembro de 2017. 

DENISE DOS SANTOS PASSARELLI 

Presidente da Comissão 

  

 
 

Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo 2016SESAU091 – Processo n.º 60.988/16 

Locador: Sadako Umino Matsuyama, Heloisa Akemi Matsuyama de Cavalho, Clara Miyuki Matsuyama e 
Margarida Satiko Watanabe 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. 

Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa por Justificativa: nº 015/16 

Valor: R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais) 

Data: 19.09.2017. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Sadako Umino Matsuyama, Heloisa Akemi Matsuyama de Cavalho, 

Clara Miyuki Matsuyama e Margarida Satiko Watanabe 
 

 

 
 

mailto:secad@saosebastiao.sp.gov.br

